24. Sul fisco regio e sul suo impiego nella fondazione dei monasteri regi e, soprattutto, sulla permanenza di quei beni nella effettiva disponibilità dei sovrani si veda Tiziana LAZZARI, «Sugli usi speciali dei beni pubblici: i dotari delle regine e i patrimoni dei monasteri», in: François BOUGARD e Vito LORÉ (curs.), *Biens publics, biens du roi. Les bases économiques des pouvoirs royaux dans le haut Moyen Âge*, Turnhout: Brepols, 2019 (SCISAM 9), p. 443-452.

25. C. WILSDORF, «Remiremont et Murbach».

26. M. PARISSÉ, *La correspondance*, lettera n. 4, a p. 158: «Obtamus vos incolomem mente et corpore vigere et florere, praevis apostolo Petro, cujus vice oviculas Christi pabulis uberrimis fovetis atque defenditis».

27. *Ibidem*: «Nunc igitur, fidens de vestra dilectione, necnon etiam, si ausa sum dicere, de consanguinitatis propinquitate, praesumo vobis

supplicare, ut magis ac magis per omnia et in omnibus et ubique, si fieri potest, adiutores et tutores, in quantum vobis fas est, esse dignemini».

28. *Ibidem*: «*Nos vero, in quantum fragilitatis humana non obsistit, non obmittimus pro vobis pium exorare Jesum Christum, ut vos in oc praesenti seculo absolvere dignetur ab omnibus vinculis delictorum et in futuro adgregare dignetur in consorcio justorum».*

29. Sugli scambi e le visite fra le comunità monastiche femminili e i loro riscontri testuali si veda soprattutto R. MCKITTERICK, «*Frauen und Schriftlichkeit im Frühmittelalter*», ed *Ead.*, «*“Nuns” scriptoria in England and Francia*».

30. Lo afferma M. PARISSÉ, *La correspondance*, a p. 152.

31. *Ibidem*, lettera n. 5, a p. 160: «*Ceterum, quamvis nullis praecedentibus meritis, adtamen fidens de vestra karitate, quam mihi benignissimo affectu et conloquio in illis paucis diebus, quibus nobiscum deguistis, exhibere dignati estis, subplico piam magnanimitatem vestram, ut per epistolam vestram certam me faciatis, qualiter domni piissimi imperatoris semper augusti seu inclite adque magnificentissime domne imperatricis sit voluntas».*

32. M. PARISSÉ, *La correspondance*, a p. 153. Anche S. VANDERPUTTEN, *Dark Ages Nunneries*, a p. 212, nota 28, cita Parisse e non approfondisce.

33. M. PARISSÉ, *La correspondance*, a p. 153.

34. M. PARISSÉ, *La correspondance*, lettera n. 6, a p. 162: «*Placuit quippe dilectioni vestre per vestros sacras apices nostris intimare auribus de vestro quidem reditu; unde tripudiantes exultavimus et jucundamur in Deo, ut ait apostolus: “Gaudere cum gaudentibus” et caetera».*